
 

  

 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 

VISTO il D. Lgs. 31 dicembre 2024, n. 209 "Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti 

pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36"; 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche; 
 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 

VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 
 

VISTA la Determinazione n. 556/2017 adottata dall’Autorità Nazionale Anticorruzione e recante le 

“Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 

136”; 
 

VISTA la Delibera dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture n.  

1174/2018 del 19 dicembre 2018; 
 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale 8 giugno 2012, n. 480, e modificato, da 

ultimo, con Decreto Rettorale 5 dicembre 2024, n. 609; 
 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Ateneo, emanato con 

Decreto Rettorale n. 875 del 3 ottobre 2013 e modificato da ultimo con Decreto Rettorale n. 683/19 

del 18 settembre 2019; 

 

VISTO il Manuale di Amministrazione, emanato con D.R. n. 1061 del 30 dicembre 2013 e modificato 

da ultimo con Decreto Rettorale n. 1221/15 del 31 dicembre 2015; 
 

VISTO il Manuale delle Procedure, emanato con D.D.G. n. 1200 del 23 dicembre 2015 e revisionato 

da ultimo con D.D.G. n. 574/2024 del 19 settembre 2024;  
 



 

VISTO il Codice Etico e di Comportamento dell’Università degli Studi della Tuscia adottato 

dall’Ateneo con Decreto Rettorale n. 827/19 del 31 ottobre 2019 e revisionato da ultimo con Decreto 

Rettorale n. 121/24 del 7 marzo 2024; 
 

VISTO il Piano strategico di Ateneo per il triennio 2022/2024 adottato dal Senato in data 19 luglio 

2021 e dal Consiglio di amministrazione in data 21 luglio 2021;  
 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026, approvato dal Consiglio di 

amministrazione nella seduta del 31 gennaio 2024, e, in particolare, la sottosezione “Rischi corruttivi 

e trasparenza”; 

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione del 27 giugno 2024 con la quale: 

• veniva autorizzato l’espletamento della procedura aperta sopra soglia comunitaria, ai sensi 

dell’art. 71 del Codice, per l’affidamento triennale del servizio di polizza assicurativa all risks – 

patrimonio mobiliare e immobiliare, da affidare, tramite la piattaforma Traspare, con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 del medesimo decreto 

legislativo, per un importo annuo a base di gara, pari a euro 85.000,00, per un totale di euro 

255.000,00 per il triennio; 

• veniva approvato il relativo quadro economico; 

• venivano nominati, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D. L.gs. 36/2023, Rup della procedura la 

dott.ssa Francesca Menghini e Direttore dell’Esecuzione del contratto l’avv. Maria Letizia 

Barbanti; 

• veniva approvato il Capitolato Speciale d'Appalto redatto dal Broker di Ateneo e le schede 

tecniche allegate; 

VISTO il D.D.G. 747/2024 del 18 novembre 2024 con il quale sono stati approvati gli atti di gara relativi 

all’appalto in oggetto; 

VISTA la procedura aperta di rilevanza comunitaria espletata tramite la piattaforma “Traspare” con 

invito agli operatori economici a presentare l’offerta entro le ore 18:00 del 20 gennaio 2025; 

CONSIDERATO che hanno presentato l’offerta le seguenti compagnie assicurative:  

• VITERBO ASSICURA S.R.L., P. IVA: 02184470561; 

• DI GAETANI ASSICURAZIONI SAS di DI GAETANI PAOLO E C., P. IVA: 01938080569; 

CONSIDERATO che per la procedura in oggetto, è stato acquisito il C.I.G. B45F57D23B; 



 

CONSIDERATA la necessità di procedere alla nomina del Seggio e della Commissione di gara per la 

verifica della documentazione amministrativa, dell’offerta tecnica ed economica relativa procedura 

in oggetto, ai sensi dell’art. 93 del D. Lgs. 36/2023; 

CONSIDERATA la necessità di nominare i componenti della Commissione giudicatrice tra il personale 

interno di questo Ateneo dotato di adeguate competenze professionali per la valutazione delle 

offerte tecniche ed economiche relative alla gara in oggetto nel rispetto del principio rotazione; 

 

RITENUTO di individuare quali commissari, la dott.ssa Anna Paola Pezzato in qualità di presidente, 

la dott.ssa Federica Cingolani e la dott.ssa Natalia Natali in qualità di componenti; 
 

CONSIDERATO che sono stati individuati, quali componenti del Seggio di Gara, il Rup, dott.ssa 

Francesca Menghini in qualità di presidente, la dott.ssa Marta Naticchioni e la dott.ssa Serena 

Lanzalonga in qualità di componenti;   

 

VERIFICATO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 18:00 del 20 gennaio 

2025 e che pertanto è possibile procedere alla nomina dei componenti della Commissione 

giudicatrice nel rispetto dell’art. 93 comma 1 del D. Lgs. 36/2023; 
 

DECRETA 
 

1 – la Commissione giudicatrice per la procedura di affidamento servizio di polizza assicurativa all 

risks – patrimonio mobiliare e immobiliare, è così composta: 

● dott.ssa Anna Paola Pezzato - presidente; 

● dott.ssa Natalia Natali – componente;  

● dott.ssa Federica Cingolani – componente.  

 

2 – il Seggio di gara per la procedura di affidamento dell’appalto nelle premesse citato, è così 

composto: 

● dott.ssa Francesca Menghini - presidente;  

● dott.ssa Marta Naticchioni - componente; 

● dott.ssa Serena Lanzalonga - componente.   . 

 

        Il Direttore Generale 

Avv. Alessandra MOSCATELLI 


		2025-01-21T16:40:44+0000
	MOSCATELLI ALESSANDRA




